
Prop. n. 1445/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 252 DEL 28/03/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio politiche della casa

Oggetto: SERVIZIO LUDOTECA/CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE – APPLICAZIONE ART.106 COMMA 1 
D.LGS.50/2016 E SS.MM. CIG 9151526E26

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Sindaco n.9 del 22/03/2022 dove si assegna ad interim la direzione 
del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza alla Dr.ssa Maria Rimedia Chergia;

Considerato che  è  in  corso  il  servizio  ludoteca/centro  di  aggregazione  sociale, 
disposto ai sensi dell’art.106 comma 1 D.Lgs.50/2016 sino alla data del 31/03/2022

Dato atto che in data 09/11/2021 è stata bandita la procedura di gara ad evidenza 
pubblica e che a tutt’oggi sono in corso i lavori della Commissione per l’esame dei 
progetti e delle offerte presentate;
Dato atto che il 14 dicembre 2021 il Consiglio dei Ministri ha prorogato lo stato di  
emergenza connesso all’emergenza sanitaria da COVID-19, fino al 31 marzo 2022;
Considerato che i lavori della Commissione Giudicatrice, nominata per la valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica presentata dai concorrenti alla procedura aperta per 
l’affidamento del  servizio di  supporto alla famiglia,  sono tutt’ora in corso anche in 
considerazione di inconvenienti incontrati a causa dell’emergenza Covid quali ad es. 
l’assenza del personale coinvolto nella procedura;
Dato atto altresì che è stato richiesto il Codice Identificativo di gara e che, pertanto, 
la presente procedura è identificata dal seguente CIG 9151526E26; 
Ritenuto pertanto di dover posticipare la scadenza del contratto relativo al servizio 
Ludoteca/CAS  fino  al  30/06/2022  al  fine  di  garantire  il  servizio  nelle  more  della 
conclusione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  alla 
famiglia CIG8845352761 e delle verifiche di Legge per l’aggiudicazione definitiva;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la comunicazione della ditta affidataria del servizio del Ludoteca/CAS, acclarata 
con prot. n°18806 del 22/03/2022, con la quale la medesima comunica l’accettazione 
alla posticipazione della scadenza contrattuale per mesi 3 (tre) - dal 01/04/2022 al 
30/06/2022 agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto sottoscritto, nonché delle 
variazioni  accordate  (adeguamento  contrattuale  dei  prezzi  all’indice  FOI  ai  sensi 
dell’art. 9 del capitolato speciale); 
Acquisito il Durc On-line della ditta Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società 
Coop. Sociale e Consortile Onlus, prot. 29779109 , con scadenza  10/06/2022; 
Ritenuto di dover procedere al differimento del termine di scadenza contrattuale e ad 
adottare apposito impegno di spesa, al fine di garantire il  Servizio Ludoteca/Centro 
d'Aggregazione per ulteriori 3 (tre) mesi, dal 01/04/2022 al 30/06/2022, per un importo 
complessivo di € 88.504,557 a valere sul Cap. 4582 “spese di gestione del sistema 
ludotecario” - del bilancio 2022 - Piano dei Conti Finanziari: 1.03.02.05.999, secondo la 
seguente ripartizione: 
 € 86.387,392 (imponibile € 82.273,7107 + iva € 4.113,685) per le spese del 
personale impiegato nella gestione delle ludoteche e CAS;
  € 2.117,165 (imponibile € 1.735,381 + iva € 381,784) per il  rimborso delle 
spese di materiale per il funzionamento delle Ludoteche e CAS ai sensi dell’art. 8 del 
capitolato;
Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  nemmeno 
potenziali; 
Visto il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000” e ss.ii.mm.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione ed il Programma per la 
trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  delibera  G.C.  n.  37  del 
15/03/2021; 
Vista la delibera C.C. n. 11 del 22/02/2022 “ Approvazione bilancio di previsione 2022-
2024 e relativi  allegati  -  approvazione documento unico di  programmazione (DUP) 
2022-2024; 
Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021; 
Visto il  Regolamento sui  Controlli  Interni  approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 08/02/2022; 
Visto il D.Lgs 50/2016 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto.
Di  applicare l’art.106  comma  1  del  D.Lgs.50/2016  per  quanto  attiene  la  durata 
contrattuale, sia nelle more della conclusione della procedura aperta per l’affidamento 
del servizio che allo scopo di superare lo stato di emergenza da Covid-19 assicurando 
la continuità nell’erogazione del servizio Ludoteca/CAS in favore della ditta Consorzio 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale e Consortile Onlus, con sede in 
via  Angioy 18,  cap.  09124 – Cagliari  -  P.  iva 03170140929, al  fine di  garantire gli 
interventi  rivolti  allo  sviluppo  psico-fisico  dei  minori  e  la  prevenzione  del  disagio 
attraverso  interventi  educativi/formativi  nell’ambito  dell’aggregazione,  della 
socializzazione, della promozione della cultura, del senso civico – per un periodo di  
mesi  3 (tre), dal 01/04/2022 al 30/06/2022 agli  stessi  patti,  prezzi  e condizioni del 
predetto contratto e delle variazioni accordate (adeguamento prezzi all’indice FOI); 
Di impegnare la spesa complessiva di € 88.504,557 a valere sul Cap. 4582 “spese di 
gestione  del  sistema  ludotecario”  -  del  bilancio  2022  -  Piano  dei  Conti  Finanziari: 
1.03.02.05.999  al  fine  di  garantire  il  Servizio  Ludoteca/Centro  d'Aggregazione  per 
ulteriori 3 (tre) mesi, dal 01/04/2022 al 30/06/2022, secondo la seguente ripartizione: 
 € 86.387,392 (imponibile  € 82.273,707 + iva  € 4.113,685) per  le  spese del 
personale impiegato nella gestione delle ludoteche e CAS; 
 € 2.117,165 (imponibile  €  1.735,381 + iva  € 381,784)  per  il  rimborso delle 
spese di materiale per il funzionamento delle Ludoteche e CAS ai sensi dell’art. 8 del 
capitolato; 
Di impegnare  l’importo di € 30,00 a valere sul  Cap. 4582 “spese di  gestione del 
sistema ludotecario” - del bilancio 2022 - Piano dei Conti Finanziari: 1.03.02.05.999 
quale contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC; 
Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L. che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è il 9151526E26; 
Di disporre,  allo scopo di assicurare la tracciabilità dei  flussi  finanziari  connessi  il  
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica; 
Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 
n. 136/2020; 
 Di dare atto che: 
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta n. 6 del 21/01/2021 e pubblicato sul sito istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al 
rispetto di quanto ivi previsto; 
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno; 
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  
per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per  il  triennio successivo alla cessazione del  rapporto. Attesta altresì  di 
essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità 
della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 
Di dare atto che sono state acquisite dalla ditta appaltatrice le seguenti dichiarazioni: 
1) Patto di integrità, approvato dalla Giunta Comunale nel 2018; 2) Informativa sul 
Trattamento dei Dati Personali- resa ai sensi degli articoli 13 e 14 del regolamento UE 
2016/679; 
Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla 
Persona e Cittadinanza per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

PINTOR PATRIZIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


